Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов Таштыпского сельсовета
                                                                          РЕШЕНИЕ

«16»  ноября  2015 года                                   с. Таштып                                                       №14
 «О проекте бюджета

Таштыпского сельсовета на 2016  год

и на плановый период 2017 и 2018 годов»

Руководствуясь проектом Закона Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»; проектом решения Таштыпского района «О бюджете Таштыпского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»; п. 2, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава Таштыпского  сельсовета, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Таштыпского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
    1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет)на 2016 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 15508,3 тыс. рублей.

            2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 16268,5 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет)на 2017 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 16263,1 тыс. рублей.

            2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 17070,4 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики местного бюджета Таштыпского сельсовета (далее – местный бюджет) на 2018 год:

1) общий объем доходов  местного бюджета в сумме 16702,1 тыс. рублей.

            2) общий объем расходов  местного бюджета в сумме 17531,3 тыс. рублей.
4. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
1) в 2016 году согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) в 2017 и 2018 годах согласно приложению 11 к настоящему решению.

5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Таштыпского сельсовета:

- на 01 января 2017 года  в сумме до 5450 тыс. рублей;
- на 01 января 2018 года  в сумме до 5450 тыс. рублей;

- на 01 января 2019 года  в сумме до 5450 тыс. рублей.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Таштыпского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
1.Установить, что доходы бюджета Таштыпского сельсовета в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов (кроме налога на доходы физических лиц), в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия;
2) налога на доходы физических лиц – в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия,
3) поступлений налога на имущество физических лиц в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

4)  поступлений земельного налога в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия;
      5) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.

6) Федеральных и региональных налогов и сборов (в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия
      7) безвозмездных поступлений, поступающих из вышестоящих бюджетов, в том числе дотации и субвенции.

 2. Утвердить доходы бюджета Таштыпского сельсовета
- на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на 2017 и 2018 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.

 3. Установить нормативы отчислений по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, безвозмездным перечислениям в бюджет муниципального образования Таштыпский сельсовет:
1) прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях поселений 100%;

2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 100%;

3) перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 100%;

4. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета муниципального образования в районный бюджет 100%.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета Таштыпского сельсовета
    1. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Таштыпского сельсовета согласно приложению 3 к настоящему решению.

    2. В случае изменения в 2016 году состава и (или) функций главных администраторов доходов  бюджета Таштыпского сельсовета администрация Таштыпского сельсовета вправе вносить своим постановлением  соответствующие изменения:

- в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов местного бюджета
Статья 4.  Муниципальный внутренний долг Таштыпского сельсовета
 1.Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Таштыпского сельсовета:

- на 2016 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.

 - на 2017 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.

- на 2018 год в сумме до 1470,5 тыс. рублей.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Таштыпского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
- на 2016 год   в сумме 180,0 тыс. руб.;

- на 2017 год сумме 190,0 тыс. руб. и на 2018 год  в сумме 200,0 тыс. руб.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов  местного бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в соответствии с бюджетной классификацией:

- на 2016 год   согласно   приложению 6 к настоящему решению;
- на 2017 и 2018 годы   согласно   приложению 7 к настоящему решению.

 3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Таштыпского сельсовета:
- на 2016 год   согласно   приложению 4 к настоящему решению;

- на 2017 и 2018 годы   согласно   приложению 5 к настоящему решению.

4. Утвердить  Перечень муниципальных целевых программ, предусмотренных к финансированию из местного бюджета:
- на 2016 год  согласно  приложению 8 к настоящему решению;
- на 2017 и 2018 годы   согласно   приложению 9 к настоящему решению.

Статья 6. Межбюджетные  трансферты

     1. Утвердить  в  составе  доходов    бюджета  Таштыпского сельсовета на 2016 год  безвозмездные поступления, поступающие из вышестоящих бюджетов, в сумме 187 тыс. рублей, в том числе:
   1) субвенции из Районного фонда компенсаций Таштыпского района в сумме 187 тыс. рублей.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета Таштыпского сельсовета в 2016 году
    1.Установить, что  в ходе  исполнения  настоящего  решения  глава Таштыпского сельсовета вправе вносить изменения в сводную  бюджетную роспись  местного бюджета в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета:
1) в случае перераспределения полномочий между получателями средств местного бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

2) в случае передачи органам исполнительной власти Таштыпского сельсовета части полномочий органов исполнительной власти Таштыпского района;

3) на сумму остатков средств местного бюджета на 1 января 2018 года отдела №9 Управления федерального казначейства по Республике Хакасия.

Статья 8. Порядок вступления в силу настоящего решения

1.   Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2016 года.
2. Решение обнародовать и провести публичные слушанья   24 декабря 2015 года.

Статья 9. Контроль за исполнением решения

   1. Контроль за выполнением  данного решения  возложить  на  постоянную комиссию  по бюджету, финансам и экономической политике (Ю.В.Бочаров).

Глава Таштыпского сельсовета

А. А. Дьяченко